



## WPROWADZENIE

Z okazji jubileuszu siedemdziesięciolecia urodzin oraz czterdziestopięciolecia działalności naukowej Profesora Jerzego Brzezińskiego oddajemy w ręce Czytelników zbiór wybranych prac Profesora, wybitnego metodologa badań psychologicznych, znakomitego badacza, nauczyciela i organizatora nauki, osoby wrażliwej na etyczne problemy uprawiania psychologii<sup>1</sup>.

Zamieszczone tu teksty są świadectwem niezwykle aktywnego życia naukowego Profesora, niepodważalnego autorytetu w zakresie jakości uprawiania nauki, pomysłowego inicjatora wielu przedsięwzięć badawczych, wyrazistego mentora dla kolejnych pokoleń studentów i badaczy.

Prace zostały podzielone na trzy części. W pierwszej z nich, zatytułowanej „Psychologia z klasycznego uniwersytetu się wywodzi”, znalazły się teksty będące wyrazem żywego zainteresowania Autora klasyczną ideą uniwersytetu, rozumianego w Humboldtowskim duchu akademii łączącej badania naukowe z działalnością dydaktyczną. Wyzwania stojące przed współczesnym uniwersyte-tem jako instytucją, która z jednej strony funkcjonuje w określonym kontekście społecznym, z drugiej zaś winna, zdaniem Autora, wcielać w życie Humboldtowskie ideały, są przewodnim tematem pięciu umieszczonych tutaj prac.

W części drugiej, „Osobliwości praktyki badawczej psychologii”, znalazło się siedem tekstów. Jej głównym motywem są metodologiczne zagadnienia psychologii jako nauki empirycznej. Na szczególną uwagę zasługują podno-

---

<sup>1</sup> Artykuły zamieszczone w tym zbiorze zostały wybrane przez Autora spośród tekstów opublikowanych w latach 1983-2016. Wydawcom pierwodruków dziękujemy za wyrażenie zgody na publikację prac.

szone przez Autora zagadnienia dotyczące roli eksperymentu jako empirycznej metody sprawdzania hipotez badawczych w psychologii (w tym zarówno jego trafności wewnętrznej, jak i zewnętrznej).

Trzy prace umieszczone w części trzeciej, „Osobliwości praktyki psychologicznej”, łączy temat spójności teorii i praktyki psychologicznej. Jak podkreśla Autor, są to zagadnienia fundamentalne z punktu widzenia naukowego uprawnienia praktyki psychologicznej, bowiem tylko poprawnie skonstruowana i empirycznie sprawdzona teoria psychologiczna może stanowić jej podstawę.

Teksty te zasługują na ponowną publikację nie tylko z okazji jubileuszu, ale jubileusz jest bardzo dobrą do tego okazją.

Tom zamyka tekst Stanisława Kowalika – za przygotowanie którego bardzo dziękujemy – ukazujący, jak pisze Autor, „całą [...] wartość, ale też malowniczość” sylwetki Jubilata.

*Elżbieta Hornowska  
Mariusz Urbański*